

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC TRƯỜNG  
ĐH – CĐ – TCCN  
**BAN TUYỂN GIÁO**

\*

Số 25 - KH/BTG.ĐUK

**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**

*TP. Hồ Chí Minh, ngày 4 tháng 6 năm 2012*

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội thi Olympic các môn khoa học Mác – Lênin,  
tư tưởng Hồ Chí Minh cho sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng  
và Trung cấp chuyên nghiệp TP. Hồ Chí Minh thuộc Đảng bộ Khối  
lần thứ nhất - Năm 2012**

---

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị, Kế hoạch 13-KH/TU ngày 23 tháng 8 năm 2011 của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch 203-KH/ĐUK ngày 25 tháng 8 năm 2011 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; được sự chỉ đạo và phân công của Đảng ủy Khối, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp Đảng ủy Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh tổ chức hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh cho sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp thuộc Đảng bộ Khối, nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Góp phần tăng cường công tác giáo dục chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong sinh viên; tạo phong trào học tập, nghiên cứu các môn Lý luận chính trị trong sinh viên các trường thuộc Đảng bộ khối các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp.

- Là hoạt động thiết thực, góp phần đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sinh viên.

#### **2. Yêu cầu**

- Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, đảm bảo tính chính xác, khoa học và thực tiễn. Nội dung thi phải bám sát những vấn đề cơ bản của các môn Lý luận chính trị đang được giảng dạy và học tập cho sinh viên ở các trường đại học, cao đẳng.

- Công tác tổ chức, thông tin tuyên truyền phải hiệu quả và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các trường dưới sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

## II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ

### 1. Đối tượng dự thi

- Sinh viên hệ đại học, cao đẳng chính quy đang học tập tại trường.
- Sinh viên các chuyên ngành Triết học, Lịch sử Đảng, Chủ nghĩa xã hội khoa học, Kinh tế chính trị, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Lịch sử Thế giới và Chính trị học không được dự thi.

### 2. Hình thức đăng ký

- Mỗi trường đăng ký tham gia tối đa 02 (hai) đội.
- Mỗi đội gồm 6 thành viên (trong đó có 5 chính thức và 1 dự bị).
- Các trường tải hồ sơ và thực hiện đăng ký theo hướng dẫn trên website [www.ueh.edu.vn](http://www.ueh.edu.vn).

## III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HỘI THI

### 1. Nội dung

**1.1. Chủ nghĩa Mác – Lênin:** các kiến thức cơ bản về các môn khoa học Mác – Lênin; các hiểu biết về thân thế, sự nghiệp, cuộc đời hoạt động của các nhà tư tưởng tiêu biểu của chủ nghĩa Mác – Lênin; các nhà triết học tiêu biểu của các thời kỳ; các nhà cách mạng, lãnh tụ, danh nhân trong và ngoài nước.

**1.2. Tư tưởng Hồ Chí Minh:** các kiến thức cơ bản về tư tưởng Hồ Chí Minh; những vấn đề về học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách của Bác; việc vận dụng và thực hiện Di chúc của Bác Hồ.

**1.3.** Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần IX, các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khoá XI; các thành tựu chính trị - kinh tế - xã hội Việt Nam và Thành phố trong 26 năm đổi mới (1986 – 2012), các vấn đề thời sự trong nước và quốc tế.

**1.4.** Các vấn đề về lịch sử, văn hoá, đất nước và con người Việt Nam; các vấn đề cơ bản về pháp luật của Nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và truyền thống của tuổi trẻ Việt Nam qua các thời kỳ.

*Các nội dung trên được giới hạn trong danh mục tài liệu tham khảo sẽ gửi đến các trường. Những nội dung mang tính phổ thông có thể không có trong danh mục tài liệu tham khảo.*

### 2. Hình thức thi

**2.1. Vòng sơ khảo:** thi trắc nghiệm trên máy tính, mỗi thành viên trả lời 75 câu hỏi trong thời gian 45 phút. Số điểm của đội sẽ là tổng điểm 05 (năm) thành viên có số điểm cao nhất.

*Ban tổ chức sẽ chọn ra 27 đội có số điểm cao nhất để vào vòng bảng. Trong trường hợp số lượng đội tuyển đăng ký dự thi ít hơn 27 đội, Ban tổ chức sẽ quyết định chọn một trong hai phương án:*

- Không tổ chức vòng sơ khảo;
- Hoặc dựa trên kết quả vòng sơ khảo để chọn số lượng đội vào vòng bảng.

**2.2. Vòng bảng:** 27 đội chia thành 9 bảng, mỗi bảng 3 đội, thi đấu 9 trận, chọn 9 đội nhất mỗi trận vào vòng bán kết.

Vòng bảng gồm có 3 phần thi:

- Phần 1: Nhập môn tri thức
- Phần 2: Vấn đề và sự kiện
- Phần 3: Tự hào và tiếp bước

**2.3. Vòng bán kết:** 9 đội chia thành 3 bảng, mỗi bảng 3 đội, thi đấu 3 trận, chọn 3 đội nhất mỗi trận vào vòng chung kết.

Vòng bán kết gồm 4 phần thi:

- Phần 1: Nhập môn tri thức
- Phần 2: Vấn đề và sự kiện
- Phần 3: Diễn đạt và trả lời
- Phần 4: Tự hào và tiếp bước

*Câu hỏi thử thách.*

**2.4. Vòng chung kết:**

Vòng chung kết gồm 5 phần thi:

- Phần 1: Theo gương Bác
- Phần 2: Nhập môn tri thức
- Phần 3: Vấn đề và sự kiện
- Phần 4: Diễn đạt và trả lời
- Phần 5: Tự hào và tiếp bước

*Câu hỏi thử thách.*

#### **IV. GIẢI THƯỞNG**

Ban tổ chức trao giải thưởng (hiện kim, giấy chứng nhận) nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các đội tuyển đạt kết quả tốt. Ngoài ra, Ban tổ chức còn trao một số các giải phụ cho cá nhân và tập thể.

#### **V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC**

##### **1. Thành lập Ban chỉ đạo**

- |                          |  |            |
|--------------------------|--|------------|
| 1. Ông Nguyễn Đông Phong | Phó Bí thư, TB Tuyên giáo Đảng ủy Khối | Trưởng ban |
| 2. Ông Phạm Thiên Kha    | Phó Bí thư thường trực Đảng ủy Khối    | Phó ban    |

3. Ông Nguyễn Kim Hồng	Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối	Ủy viên
4. Bà Mai Hồng Quỳ	Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối	Ủy viên
5. Ông Nguyễn Xuân Tề	Ủy viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối	Ủy viên
6. Ông Phạm Văn Dược	P.BTĐU Trường ĐHKH TP. Hồ Chí Minh	Ủy viên
7. Bà Nguyễn Thị Là	Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối	Ủy viên

## **2. Thành lập Ban tổ chức**

1. Ông Phạm Văn Dược	P.BTĐU Trường ĐHKH TP. Hồ Chí Minh	Trưởng ban
2. Ông Phạm Thăng	TP.CTCT, Trường ĐHKH TP. HCM	P.Trưởng ban
3. Ông Huỳnh Thanh Hùng	UVBCH Đảng bộ Khối, BTĐU ĐH Nông Lâm	Ủy viên
4. Ông Văn Dự	UVBCH Đảng bộ Khối, P.BTĐU ĐHKTCN	Ủy viên
5. Ông Đỗ Sỹ Cường	UVBCH Đảng bộ, BTĐU ĐH Hoa sen	Ủy viên
6. Bà Nguyễn Thị Phương Hoa	P.BTĐU Trường ĐHSPKT	Ủy viên
7. Ông Lê Anh Tuấn	P.BTĐU Trường ĐH Mở TP. HCM	Ủy viên
8. Ông Thái Hữu Tuấn	P.BTĐU Trường ĐH Tôn Đức Thắng	Ủy viên
9. Ông Lê Văn Việt	P.BTĐU Trường ĐH Sài Gòn	Ủy viên
10. Ông Nguyễn Minh Tuấn	TK.LLCT, Trường ĐH Kinh tế TP. HCM	Ủy viên

## **3. Thành lập các tiểu ban**

### ***3.1. Tiểu ban chuyên môn***

- Nhiệm vụ: xây dựng ngân hàng câu hỏi, đề thi, danh mục tài liệu tham khảo và tham gia Ban Giám khảo các vòng thi.

- Thành phần: giảng viên các môn khoa học Mác – Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh của các Trường (Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn, Đại học Kinh tế, Đại học Sư phạm, Đại học Luật) và Học viện Chính trị - Hành chính Quốc gia Khu vực 2.

### ***3.2. Tiểu ban giám sát***

- Nhiệm vụ: giúp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức giám sát toàn bộ công tác tổ chức Hội thi.

- Thành phần:

1. Bà Nguyễn Thị Là, Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối, Trưởng tiểu ban.
2. Bà Lê Ngọc Hạnh, Chuyên viên Văn phòng Đảng ủy Khối, Thành viên.
3. Ông Trần Thanh Hải, CV Văn phòng Đảng ủy Khối, Thành viên.

### ***3.3. Tiểu ban tổ chức***

- Nhiệm vụ: giúp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức triển khai thực hiện các công tác tổ chức Hội thi.

- Thành phần:

1. Ông Phạm Thăng, TP. CTCT Trường ĐHKT TP. HCM, Trưởng tiểu ban.
2. Đại diện các phòng chức năng, Văn phòng Đảng ủy, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Trường ĐHKT TP. HCM.

## **VI. ĐỊA ĐIỂM VÀ THÔNG TIN HỘI THI**

- Các vòng thi (sơ khảo, bảng, bán kết, chung kết): được tổ chức tại cơ sở 59C Nguyễn Đình Chiểu, phường 6, quận 3.

- Thông tin chi tiết về hội thi được đăng tải trên website [www.ueh.edu.vn](http://www.ueh.edu.vn) và website các trường trong Đảng bộ Khối có đăng ký tham gia.

- Thường trực Ban tổ chức: phòng A215 (lầu 02) - cơ sở 59C Nguyễn Đình Chiểu phường 6, quận 3. Điện thoại: 08.38294242, email: [ctct@ueh.edu.vn](mailto:ctct@ueh.edu.vn)

## **VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- **Tháng 4, 5/2012:** Dự thảo kế hoạch, điều lệ hội thi thông qua Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Triển khai các trường góp ý dự thảo kế hoạch, điều lệ hội thi.

Tổ chức họp các trường thống nhất nội dung, điều lệ thi và công tác tổ chức hội thi.

- **Tháng 6/2012:** Hoàn thiện và phổ biến kế hoạch, điều lệ hội thi cho các trường.

Họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức phân công chuẩn bị Hội thi.

Họp Tiểu ban chuyên môn xây dựng ngân hàng câu hỏi, đề thi, danh mục tài liệu tham khảo.

- **Tháng 7, 8, 9/2012:**

Họp Tiểu ban tổ chức để triển khai thực hiện các công việc.

Phổ biến danh mục tài liệu tham khảo chính cho các đội thi.

Các trường thành lập đội tuyển và tổ chức ôn tập.

Tiếp nhận đăng ký dự thi từ các trường, hạn chót 14/9/2012.

- **Tháng 10/2012:** Tổ chức thi.

Dự kiến thời gian tổ chức thi:

**08h00 07/10/2012:** Khai mạc, tổ chức thi vòng sơ khảo.

**11,12/10/2012** : Tổ chức thi vòng bảng.

**17/10/2012** : Tổ chức thi vòng bán kết.

**19h00 27/10/2012:** Tổ chức thi vòng chung kết, tổng kết và trao giải thưởng.

- **Tháng 11/2012:** Họp rút kinh nghiệm tổ chức hội thi.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo);
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (để báo cáo);
- Các đồng chí Ban Tuyên giáo Đảng bộ Khối;
- Các đồng chí trong BCD, BTC;
- Các đồng chí trong các Tiểu ban giúp việc BTC;
- Các cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối;
- Lưu VP.

**TRƯỞNG BAN**

(đã ký)

**Nguyễn Đông Phong**